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Anotace

Karlová, Alena: Studenti a učitelé v českých filmech ze školního prostředí. Jejich řeč a

vzájemná komunikace. Praha, 2015. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze.

Filozofická fakulta. Vedoucí práce prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

Tématem diplomové práce je řeč a vzájemná komunikace studentů a učitelů

v českých filmech z prostředí střední školy. Teoretická část práce vychází vzhledem

k interdisciplinárnímu charakteru výzkumu z odborné literatury k tématům historie

české kinematografie, komunikace ve škole, jazyk mládeže, stylistika uměleckého

vyjadřování a jazyk ve filmu. V hlavní části práce je na základě analýzy devíti filmů

(Před maturitou, Kantor Ideál, Škola základ života, Cesta do hlubin študákovy duše,

Marečku, podejte mi pero, Jak svět přichází o básníky, Sněženky a Machři, Vrať se do

hrobu, Gympl) popsána podoba komunikace v rámci studentského i učitelského

kolektivu a jejich komunikace vzájemná.

Pozornost je věnována především těmto aspektům: používané jazykové prostředky

vzhledem k době vzniku filmu (spisovnost – nespisovnost, prvky slangu), jazykové

vyjadřování relací mezi účastníky komunikace (vykání – tykání, míra expresivity),

komunikace ve vyučovací hodině a problémy s ní spojené, představení školního

prostředí vzhledem k žánru filmu. Součástí popisu jsou konkrétní ukázky verbální

komunikace postav studentů i učitelů. Cílem této práce je postihnout podobu školní

komunikace v českých filmech a její vývoj.

Klíčová slova: student, učitel, komunikace, film, škola, řeč, slang.

Abstract

Karlová, Alena: Students and Teachers in Czech Films Situated in School Setting. Their

Speech and Mutual Communication. Prague, 2015. The Thesis. Charles University in

Prague. Faculty of Arts. Thesis supervisor prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

The thesis deals with the topic of speech and communication among students and

teachers in Czech films from the secondary school environment. Due to the

interdisciplinary character of the research, the theoretical part is based on the scientific

literature reviewing the history of Czech film industry, communication at school, the

language of youth, stylistics of artistic expression and language in the film. The main

part describes the form of communication among students and the teaching team and

their communication based on an analysis of nine films (Před maturitou, Kantor Ideál,

Škola základ života, Cesta do hlubin študákovy duše, Marečku, podejte mi pero, Jak svět

přichází o básníky, Sněženky a Machři, Vrať se do hrobu, Gympl).

Particular attention is paid to the following aspects: The adequacy of used language

means and the year of origination (formality vs. informality, elements of the slang),

language expression sessions among participants of communication (degree of

expressivity), communication in the class session and associated problems, presentation

of the school environment with regard to the genre of the movie. The aim of this thesis

is to describe the form of school communication in Czech films and its development

over several decades.

Keywords: student, teacher, communication, film, school, speech, slang.
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je řeč a vzájemná komunikace studentů a učitelů

v českých zvukových filmech ze školního prostředí. K analýze bylo vybráno devět

reprezentativních filmů natočených v období od 30. let 20. století po současnost, které

se odehrávají v prostředí střední školy, příp. na povinné mimoškolní akci. Jsou to filmy

Před maturitou, Kantor Ideál, Škola základ života, Cesta do hlubin študákovy duše,

Marečku, podejte mi pero, Jak svět přichází o básníky, Sněženky a Machři, Vrať se do

hrobu a Gympl. Analýza se zaměřuje na verbální komunikaci, která probíhá v rámci

studentského i učitelského kolektivu a mezi nimi.

Při volbě tématu jsem vycházela z vlastních zájmů a dosavadních znalostí odborných

disciplín, kterých se práce dotýká. Během studia na vysoké škole jsem se v rámci

lingvistického i pedagogicko-psychologického bloku intenzivněji zajímala

o komunikaci ve škole a její podoby. Podobně mě pro svou praktickou využitelnost

a bezprostřední vazbu na realitu zaujal jazyk mládeže, studentský slang a subkultury

současné mládeže. Českými filmy ze školního prostředí lze tyto oblasti (společně

s jazykem ve filmu a stylistikou uměleckého vyjadřování) funkčně propojit.

Filmy ze školního prostředí mají v české kinematografii dlouholetou tradici.

Vznikaly v éře začátku zvukového filmu, v průběhu dalších desetiletí i v novém

tisíciletí. Divácky oblíbené jsou už proto, že mnoho lidí má osobní zkušenost s rolí

studenta; za svých studií na střední škole poznali typově stejné učitele i spolužáky

a zažili podobné situace, které jsou stylizovaně zachyceny v audiovizuálním médiu –

filmu. Přes řadu společných jmenovatelů se tyto filmy, znázorňující specifické školní

prostředí, v průběhu doby vyvíjely. Z lingvistického hlediska stojí za pozornost právě

jazyk a komunikace postav; jejich podoba vypovídá jak o vzájemném vztahu jedinců,

tak o době vzniku filmu.

První část diplomové práce je zaměřena teoreticky. Nejprve prezentuje filmy se

školní tematikou, které vznikly v české, resp. československé kinematografii. Dále

dostávají prostor teoretická východiska, na základě kterých je realizována analýza

jednotlivých filmů. Jde o základní fakta z odborných oblastí komunikace ve škole, jazyk

mládeže, stylistika uměleckého vyjadřování a jazyk ve filmu. Hlavní část práce zahrnuje
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rozbor jednotlivých filmů v časové posloupnosti.
1
Tyto kapitoly mají jednotnou

strukturu; každá je složena ze tří podkapitol, kde je rozpracováno jazykové vyjadřování

a komunikace mezi studenty, mezi učiteli, a konečně vzájemná komunikace příslušníků

obou skupin. U několika filmů, které neobsahují komunikaci některé ze skupin, jsou

příslušné podkapitoly vynechány. Pozornost je věnována především těmto jevům:

používané jazykové prostředky (spisovnost – nespisovnost, slang aj.), jazykové

vyjadřování relací mezi účastníky komunikace (vykání – tykání aj.), komunikace ve

vyučovací hodině, znázornění školního prostředí a žánrové zařazení filmu. Text

obsahuje mnoho konkrétních ukázek jazykové komunikace postav.

Cílem diplomové práce je na základě odborné literatury, sběru dat a jejich analýzy

popsat zobrazení a vývoj školní komunikace a jazyka v českých filmech. Úkolem není

provést komplexní sběr dat, ale postihnout hlavní znaky a tendence.

Výzkum klade jednu hlavní i několik dílčích otázek. Hlavní výzkumná otázka zní:

Jak je v českých filmech znázorněna školní komunikace a jak se vyvíjí? Dílčí výzkumné

otázky, které utvářejí odpověď na hlavní otázku, jsou následující: Jaká je komunikace

ve vztazích student – student, učitel – učitel a učitel – student? Jakým jazykem se

postavy vyjadřují? Jak se mění jazyk a vzájemná komunikace vzhledem k době vzniku

filmu? Jak je školní prostředí prezentováno vzhledem k žánru filmu? Na základě

odborné literatury a analýzy daných filmů je možné formulovat tyto hypotézy: Nejvíce

formální je komunikace učitelů se studenty, nejméně pak komunikace ve studentském

kolektivu. Jazyk studentů je převážně nespisovný s prvky studentského slangu, u učitelů

převládá spisovné vyjadřování. V novějších filmech se vzájemná komunikace zbavuje

formálnosti, v jazyce studentů i učitelů přibývají vulgarismy. V komediích je zobrazeno

množství komických situací a vtipných výroků, drama zachycuje prostředí školy

realističtěji.

Nejprve byly shromážděny české filmy ze školního prostředí, ze kterých byl na

základě daných kritérií (prostředí střední školy, dominance školního prostředí) vybrán

reprezentativní vzorek.
2
Výzkum byl založen na odborné literatuře k tématům

komunikace ve škole, jazyk mládeže, stylistika uměleckého vyjadřování, jazyk ve

filmu, historie české kinematografie. Hlavními metodami výzkumu byly

1
Filmy Škola základ života a Cesta do hlubin študákovy duše jsou analyzovány dohromady; důvodem je

velmi podobná poetika a zpracování obou filmů, jež režíroval Martin Frič podle námětů Jaroslava Žáka

v letech 1938 a 1939.
2
Výsledný soupis je výběrový; pro svůj rozsah byla redukována kategorie filmů z 30. let 20. století.
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nestrukturované pozorování (několikeré pozorné sledování každého filmu na DVD,
3
ze

kterého vznikl záznam o jazyku a komunikaci postav) a analýza získaných dat

(klasifikace jevů, četnost a oblast jejich výskytu). Po vyhodnocení údajů byly


[…]


lexikální expresivity a nedbalé výslovnosti.

Nejkomplexnější oblastí, ve které se zároveň jednotlivé filmy nejvíce shodují, je

komunikace učitelů se studenty a zobrazení vyučovací hodiny. Učitelé komunikují

s celou třídou i skupinou žáků a jednotlivcem. Ve filmech jsou vykresleny různé typy

učitelů, některé záměrně přehnaně. Členy pedagogického sboru jsou jak neoblíbení

autoritativní učitelé, tak kantoři mající pochopení pro mládí. Jejich komunikace se
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studenty je proto odlišná. V prvním případě bývá uplatňována direktivní podoba

vyučování, při kterém má učitel hlavní slovo a sám řídí způsob komunikace. Studenti

takové hodiny sabotují a věnují se únikovým činnostem. Při druhém, demokratickém

způsobu dává učitel studentům větší svobodu. Komunikace s těmito učiteli je

v soukromí méně formální, stírá se nesymetrické postavení komunikantů. Podoba

kontaktu mimo školní vyučování se posouvá podle doby vzniku filmu od soukromých

rad učitele (Před maturitou), přes společné pití alkoholu (Sněženky a Machři) až po

intimní sblížení se studentkou (Gympl). Nedisciplinovanost je nejméně tolerována ve

filmech pro pamětníky, v následujících komediích se učitelé spokojují s napomenutím

a nakonec ve dvou nejnovějších filmech na projevy nekázně dokonce rezignují.

Nedílnou součástí výuky je (v komediích) humor produkovaný studenty i učiteli.

V prvních filmech dominuje verbální projev učitele, od komedie Marečku, podejte

mi pero se poměr vyrovnává převahou dialogů; studenti už také komunikaci sami

iniciují. Nejčastější monologickou formou je napříč filmy výklad učitele, dialogickou

procvičování a zkoušení. Učitelé častěji kladou uzavřené otázky, mj. i mnoho otázek

organizačních. Odpovědi studentů bývají stručné a obsahově i jazykově neupokojivé.

Zpětná vazba učitelů je proto převážně negativní.

Nelze jednoznačně říci, že komunikace mezi učiteli a studenty je nejvíce formální ze

všech tří zkoumaných kategorií. Filmoví učitelé svůj způsob vyjadřování v interakci se

studenty výrazně nemění (nebo jsou naopak díky pocitu nadřazenosti více expresivní

než při dialogu s kolegy). Studenti ve starších filmech naopak přecházejí do stylu

formální komunikace. Od sedmdesátých let pak i studenti s učiteli o hodině mluví

podobně jako se svými spolužáky, často jsou až drzí; obě strany se nebrání užívání

expresivních výrazů, včetně vulgarismů. Potvrzuje se tedy hypotéza o větší

neformálnosti ve vzájemné komunikaci v později natočených filmech. Učitelé svým

studentům převážně vykají a oslovují je příjmením. Tykání a oslovování přezdívkami

i rodnými jmény se objevuje výjimečně (z důvodu blízkosti komunikantů i nadřazenosti

učitele). Studenti ve filmech oslovují své pedagogy klasicky pane profesore, v druhé

polovině dvacátého století také dobově soudruhu profesore. Na začátku nového tisíciletí

studenti (v Gymplu) oblíbenému učiteli tykají a oslovují ho domáckou podobou rodného

jména.

Analyzované filmy spadají do různých žánrů. Kromě dramatu Před maturitou

převažují komedie, ovšem i ty mohou být diferencovány na romantické, hořké

a „klasické“. Jediné drama představuje školní prostředí vážně a kriticky. Romantická
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komedie Kantor ideál zase prostředí idealizuje a soustředí se na vyvolání komických

efektů. I další komedie (Škola základ života, Cesta do hlubin študákovy duše, Marečku,

podejte mi pero) jsou založeny na slovním i situačním humoru (např. typologie postav).

Obsahují mnoho tzv. filmových hlášek, které Češi příhodně používají v běžné

komunikaci. I přes vyobrazení problémových situací a kritiky školství zanechávají

v divákovi pozitivní dojmem. Komedie od osmdesátých let se soustředí na život

mladého člověka; od vlídného filmu Jak svět přichází o básníky komedie přitvrzují,

jejich humor je drsnější a vulgárnější. Komedie Sněženky a Machři, Vrať se do hrobu

a Gympl zobrazují hlavně negativní jevy ve škole, děje nekončí dobře.

Analyzované filmy se ve znázornění školní komunikace přiblížily reálné podobě

školního vyučování i interakce mezi třemi zásadními skupinami komunikantů, odrážejí

dobu svého vzniku. Současně je u filmů jako (audiovizuálních) uměleckých děl

evidentní, že pracují s vlastními pravidly uměleckého, resp. filmového vyjadřování;

znázorněná komunikace je stylizovaná, postavy vymyšlené a prostor fiktivní. Divák tuto

stylizaci očekává a svou percepci tomu přizpůsobuje. Kromě předání obsahu jde i o

vyvolání emocí, což filmy ze školního prostředí zajisté splňují.

Další možností výzkumu může být rozšíření tématu o komunikaci jiných postav ve

škole i mimo ni, které mají vazbu na studenty nebo učitele. Tyto postavy ve filmech

vstupují do různých vztahů, např. student – rodič (domácí hodnocení školních výsledků,

přístup rodiny ke vzdělávání), učitel – rodič (komunikace o studentovi/dítěti na třídní

schůzce a v konzultačních hodinách), rodič – spolužák jejich dítěte, učitel – jeho životní

partner, učitel/student – školník, příp. další nepedagogičtí pracovníci školy. Z hlediska

stupně školy by bylo možné analyzovat filmy z prostředí základní školy (např. komedie

Zdeňka Trošky Bota jménem Melichar z r. 1983) a vysoké školy (např. komedie Dušana

Kleina Jak básníci přicházejí o iluze z r. 1984).
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