Oponentský posudek diplomové práce Aleny Karlové Studenti a učitelé v českých filmech

ze školního prostředí. Jejich řeč a vzájemná komunikace

Diplomantka si klade za cíl popsat vývoj jazyka v promluvách učitelů a studentů v devíti českých filmech

ze středoškolského prostředí, situovaných do doby od 30. let 20. století po současnost. Sleduje tři typy

komunikačních situací (komunikace studentů s učiteli, komunikace studentů mezi sebou, popřípadě

komunikace učitelského sboru) a zaměřuje se přitom např. na vztah k dobovým spisovným jazykovým

prostředkům, formálnost komunikace mezi studenty a učiteli nebo na prvky expresivity a slangu ve

studentské mluvě. Autorka v takto časově rozsáhlém materiálu nachází v řeči postav ve školském

prostředí shody i rozdíly.

Práce je přehledně a logicky strukturovaná do kapitol a podkapitol, autorka si je vědoma

interdisciplinarity svého tématu, a tak se v teoretické části (po vymezení zkoumaného materiálu)

věnuje problematice komunikace ve škole, jazyka mládeže, stylistiky uměleckého vyjadřování i jazyka

ve filmu. Poněkud překvapivé je, že poslednímu tématu jsou věnovány jen necelé dvě strany (str. 23–

24), i když jazyk ve filmu je fakticky vlastním předmětem výzkumu v této práci, a navíc se nezdá, že

informace zde uvedené se přímo promítají do analytické kapitoly. Stručnost pojednání o této

problematice se odráží i v seznamu citované odborné literatury k jazyku ve filmu, který až na jednu

(Mareš – Macurová 1992, s. 65–163) neobsahuje ani relevantní novější položky z bibliografie

vedoucího této diplomové práce. Stejně tak je zarážející, že v práci zaměřené na film není jediná

obecnější publikace o filmu jako takovém.

Domnívám se, že autorčina jistá nezkušenost s tím, jak se obvykle píše a jak by ona sama mohla psát o

jazyce ve filmu, vede k tomu, že v analytické části práce místy sklouzává k určité schematičnosti,

popřípadě k banálním tvrzením a zobecněním, které potenciálně zajímavé téma nerozvíjejí o

dostatečně nosné poznatky.

Příklady takových výroků, zejména ze závěru práce:

Str. 65 – „Studenti … nezvládají vývojově náročné období, ve kterém se právě nacházejí; svým

chováním dokazují, že ještě nedospěli. Chlapci i dívky jsou nezodpovědní, přehnaně sebevědomí a

bezohlední k okolí, při touze sobě i druhým něco dokázat zbytečně riskují (o filmu Gympl)“

Str. 73 – „…interakce adolescentů je díky vzájemné blízkosti emotivní, uvolněná a přátelská“

Str. 74 – „Učitelé komunikují s celou třídou, skupinou žáků i jednotlivcem.“

Str. 75 – „Odpovědi studentů bývají stručné a obsahově i jazykově neuspokojivé.“

Str. 76 – „Kromě předání obsahu jde i o vyvolání emocí, což filmy ze školního prostředí zajisté splňují.“

Na druhou stranu analytická část vykazuje rysy pečlivého studia všech snímků, systematické

kategorizace materiálu a zaměření se (ve třech výše uvedených podmínkách) jak na jazykové

prostředky, tak na komunikační interakci. Autorka přitom sleduje 4 hypotézy, jež si vymezila na str. 9

práce. První tři z hypotéz se týkají předpokladů o formálnosti jazyka v různých typech interakcí a

v různých dobách – jsou poměrně předvídatelné, ale legitimní (V novějších filmech se komunikace

zbavuje vzájemné formálnosti); čtvrtá hypotéza se mi zdá nevhodně formulovaná (V komediích je

zobrazeno množství komických situací a vtipných výroků, drama zachycuje prostředí školy realističtěji)

a ukazuje autorčin místy zjednodušující pohled na film a jeho žánry.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím autorku o bližší vysvětlení toho, jak se ovlivňuje žánr sledovaných filmů a filmová řeč

postav ve školním prostředí. Jednotlivé filmy ze školního prostředí byly z hlediska školské

komunikace porovnávány. Nakolik je (ne)možnost srovnávání ovlivněna žánrem daného filmu?

2. Metodologická otázka: na základě čeho autorka soudí, že „[p]řestože není základní vyobrazení

školní třídy v jednotlivých filmech zcela totožné (…), výsledky porovnání jsou relevantní“ (str.

73)?

3. Proč je podle autorky právě expresivita ve výkladu učitele znakem jeho nadřazenosti (viz např.

str. 75)?

4. Čím autorka podkládá své tvrzení, že „analyzované filmy se ve znázornění školní komunikace

přiblížily reálné podobě školního vyučování“ (str. 76)?

Po formální stránce je práce zpracována dobře, až na ojedinělé nedostatky (viz např. že by bzučeli zase

ty zářivky > bzučely, str. 70; neupokojivé > neuspokojivé, str. 75).

Diplomová práce Aleny Karlové celkově splňuje požadavky kladené na závěrečné práce na tomto stupni

studia a doporučuji ji k obhajobě s navrhovaným hodnocením velmi dobře.

V Praze dne 27. 1. 2016
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